arta laborioasă a compoziţiei”, căci, mai târziu, „ideile şi
sentimentele se vor prezenta tumultos ca şi sufletul pasionatului biciuitor de rele şi
nedreptăţi sociale”. (D. Murăraşu)

Drept ilustrare a „dibăciei de compoziţie” am putea da chiar articolul de
debut O scriere critică (Albina, 7/19 ianuarie 1870). Comicul stă în faptul că
Eminescu foloseşte în acest articol antijunimist tocmai procedee caracteristice
discursului junimist. Nu avem în vedere atât arta minimalizării treptate a
adversarului, cât grija pe care o acordă finalului, care trebuie să încoroneze opul
polemic totdeauna.